ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN CƯƠNG

Số:        /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền chuyển đổi

công nghệ di động từ 2G lên

4G, 5G

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Cương, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các Ông/ Bà Trưởng xóm trên địa bàn xã;

- Công chức Văn hóa – Xã hội xã.

Căn cứ Thông tư 04/2024/TT-BTTTT ngày 10/5/2024 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc Quy hoạch băng tần 880-915 MHz và 925-960 MHz cho hệ

thống thông tin di động mặt đất công cộng IMT của Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về việc phát triển hạ tầng số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Công văn số 1605/STTTT-TTBCXB ngày 03/7/2024 của Sở Thông tin

và Truyền thông về việc tuyên truyền chuyển đổi công nghệ di động từ 2G lên 4G, 5G;

Căn cứ Công văn số 6541/TNN-PKD ngày 19/6/2024 của Viettel Thái

Nguyên về việc hỗ trợ truyền thông chuyển đổi công nghệ di động từ 2G lên 4G, 5G

cho khách hàng;

Căn cứ Công văn số 3662/UBND-VHTT, ngày 07/7/2024 của UBND thành

phố Thái Nguyên về việc tuyên truyền chuyển đổi công nghệ di động từ 2G, lên 4G,

5G;

UBND xã Tân Cương đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên

quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Giao công chức Văn hóa – Xã hội xã

Tuyên truyền trên đài truyền thanh của xã, trang thông tin điện tử của xã,

nhóm zalo thông tin đến cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị và Nhân

dân trên địa bàn xã về việc quy hoạch băng tần theo Thông tư 04/2024/TT-BTTTT và

nội dung đề xuất tại Công văn số 6541/TNN-PKD ngày 19/6/2024 của Viettel Thái

Nguyên về việc hỗ trợ truyền thông chuyển đổi công nghệ di động từ 2G lên 4G, 5G

cho khách hàng đảm bảo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương.

- Phối hợp cùng Viettel Thái Nguyên thông báo về lộ trình dự kiến tắt dịch vụ

2G để thực hiện việc chuyển đổi từ 2G lên 4G, 5G (có Thông báo lộ trình sau).

2. Đề nghị UB MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã; các Ông/ Bà

Trưởng xóm trên địa bàn xã

2.1. Tuyên truyền tới các thành viên, hội viên, đoàn viên của các tổ chức và

Nhân dân trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức (tuyên truyền miệng, nhóm zalo, gọi

2

điện thoại, hội họp.....) về nội dung sau:

a) Tuyên truyền, phổ biến chủ trương tắt sóng 2G trong thời gian tới theo Công

văn số 4833/BTTTT-CVT, ngày 27/9/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc

định hướng triển khai lộ trình, kế hoạch dừng công nghệ di động 2G.

        Công nghệ di động thế hệ cũ 2G đã được triển khai tại Việt Nam gần 30 năm.

Tuy nhiên, để thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển chính phủ

điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025, cũng như Chương trình Chuyển

đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, trong đó phát triển hạ tầng

viễn thông đi trước một bước, trở thành hạ tầng cho kinh tế số, xã hội số. Trong thời

gian qua, Bộ Thông tin và Truyền thông và các doanh nghiệp đã triển khai các giải

pháp thúc đẩy phổ cập điện thoại di động thông minh tới mỗi người dân, tạo điều kiện

cho các doanh nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch dừng công nghệ di động thế hệ cũ

2G để tối ưu hóa mạng lưới, tiết kiệm chi phí vận hành và dành băng tần cho các

công nghệ di động thế hệ mới.

b) Tuyên truyền, phổ biến một số chương trình ưu đãi cho khách hàng của

Viettel TP Thái Nguyên đang triển khai trên địa bàn với mong muốn “Đẩy mạnh việc

chuyển đổi công nghệ di động từ 2G, 3G lên 4G, 5G cho người dân; hỗ trợ người dân

nâng cấp điện thoại di động thông minh, phục vụ Chuyển đổi số”, như sau:

- Hỗ trợ người dân chuyển đổi máy 2G lên 4G, trong đó:

+ Trợ giá lên tới 40% giá bán máy Smartphone. Giá điện thoại Feature phone

chỉ từ 390.000đ/chiếc.

+ Tặng miễn phí máy 4G cho khách hàng khi đăng ký các gói Trả trước / trả

sau dài kỳ.

+ Tặng miễn phí các gói Data 4G trong 1 tháng cho khách hàng; miễn phí đổi

sim 4G, miễn phí gói xem TV360 cho khách hàng.

+ Chuẩn hóa thông tin thuê bao chính chủ miễn phí.

- Thời gian triển khai hỗ trợ: từ tháng 6/2024

Nhận được văn bản này, UBND đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá

nhân có liên quan phối hợp, triển khai thực hiện việc tuyên truyền cho nhân dân xong

trước ngày 15/7/2024.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như trên;

- Lưu: VP, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thùy Linh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T15:49:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Thị Thùy Linh<linhntt.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T16:26:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lê Tuấn Anh<anhlt.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T16:26:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lê Tuấn Anh<anhlt.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T16:26:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lê Tuấn Anh<anhlt.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T16:26:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lê Tuấn Anh<anhlt.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!